



استمارة الإفصاح رقم (1)

استمارة خاصة بالإفصاح عن النتائج الأولية للسنة المالية: 2017

أولاً : معلومات عامة عن الشركة :

إسم الشركة : بنك سورية و المهجر ش.م.م.ع

النشاط الرئيسي للشركة:

تاريخ إنشاء الشركة	تاريخ السجل التجاري	تاريخ المباشرة	تاريخ الإدراج في السوق
2003/09/13	2003/12/29	2004/01/07	2009/03/05

رأس المال المصرح به والمدفوع وعدد الأسهم المصدرة:

رأس المال المصرح به	رأس المال المدفوع	عدد الأسهم	عدد المساهمين في نهاية الفترة
4 مليار ل.س	4 مليار ل.س	40 مليون سهم	1299 مساهم

رئيس وأعضاء مجلس الإدارة والجهات التي يمثلونها:

الرقم	الاسم	الصفة	الجهة التي يمثلها	نسبة الملكية
1	الدكتور راتب الشلاح	رئيس مجلس الإدارة	ذاته	1.25%
2	د. إحسان بعلبكي	نائب رئيس مجلس الإدارة	ذاته	0.5%
3	السيدة ندى إبراهيم شيخ ديب	عضو مجلس الإدارة	ذاته	1.56%
4	السيد إياد حبيب بيتنجانة	عضو مجلس الإدارة	ذاته	0.62%
5	السيد جورج صايغ	عضو مجلس إدارة مفوض	ذاته	0%
6	السيد فهد طاهر تفنكجي	عضو مجلس الإدارة	ذاته	0.41%
7	السيد محمد نزار ماميش	عضو مجلس الإدارة	ذاته	0%
8	السيد نوار سكر	عضو مجلس الإدارة	ذاته	0.50%
9	السيد محمد أديب جود	عضو مجلس الإدارة	ذاته	0.60%





هيئة الأوراق والأسواق المالية السورية

دائرة الإفصاح

المدير التنفيذي (المدير العام)	السيد ميشال عزام
مدقق الحسابات	شركة حصرية ومشاركوه إرنست ويونغ (محدودة المسؤولية)
عنوان المصرف	دمشق - حريقة - بناء خزانة تقاعد المحامين - جانب غرفة تجارة دمشق
رقم الهاتف والفاكس	رقم الهاتف : 2260560 - رقم الفاكس : 2260560
الموقع الإلكتروني	bsomail@bso.com.sy :

قيم السهم:

القيمة الاسمية	القيمة الدفترية*	القيمة السوقية نهاية الفترة**
100 ل.س	530 ل.س	772 ل.س

* بحسب القيمة الدفترية بتقسيم حقوق الملكية على عدد الأسهم بنهاية الفترة.

** القيمة السوقية للشركات المدرجة

النتائج الأولية المقارنة:

التغير %**	الفترة السابقة 2016/12/31	الفترة الحالية 2017/12/31	النتائج الأولية المقارنة
-8.17%	195,447,236,064	179,481,911,963	مجموع الموجودات
-3.27%	21,906,891,273	21,190,330,757	حقوق المساهمين
-100.69%	10,060,943,326	(69,866,132)	صافي الإيرادات*
-145.04%	6,471,924,000	(2,915,194,000)	أرباح (خسائر) تقييم مركز القطع البنوي غير المحققة
-20.72%	3,589,019,326	2,845,327,868	صافي الإيرادات بعد خصم أرباح تقييم مركز القطع البنوي
-100.72%	8,352,063,294	(60,371,420)	صافي الربح (الخسارة) قبل الضريبة
26.42%	(550,092,249)	(695,411,613)	مصروف ضريبة الدخل
519.18%	846,484	5,241,233	حقوق الأقلية في الأرباح
-109.76%	7,801,124,561	(761,024,266)	صافي الدخل
-109.76%	195.03	(19.03)	ربحية السهم

* صافي الإيرادات ويمثل إجمالي الدخل التشغيلي لدى المصارف و صافي الأقساط المكتتبة لدى شركة التأمين ويمثل رقم المبيعات لدى باقي القطاعات.

** بحسب التغير كمايلي: [رقم الفترة الحالية - رقم الفترة السابقة] / رقم الفترة السابقة [100]





خلاصة عن نتائج أعمال الشركة:

- ❖ إن تحسن سعر صرف الليرة السورية ساهم فيما يلي :
- خسارة غير محققة ناتجة عن إعادة تقييم مركز القطع النيوي بمبلغ 2,915,194,000 ل.س.
- انخفاض حجم الموجودات مقارنة بنهاية العام الماضي بنسبة 8.17 % من 195,447,236,064 ل.س إلى 179,481,911,963 ل.س.
- انخفاض ودائع العملاء بنسبة 4.19 % من 108,920,744,405 ل.س إلى 104,359,797,449 ل.س.
- انخفاض حقوق المساهمين بنسبة 3.27 % من 21,906,891,273 ل.س إلى 21,190,330,757 ل.س.
- ❖ عزز المصرف سيولته بالليرات السورية وبالعملات الأجنبية مما زاد من إمكانيته على مواجهة أي طارئ وبلغت نسبة السيولة بالليرات السورية 94.29 % وبالعملات الأجنبية 114.84 %.
- ❖ نتيجة تحصيل ديون متعثرة إضافة إلى نتائج تشغيلية إيجابية تمكن المصرف من تغطية الخسائر المتراكمة المحققة و البالغة 396,950,518 ل.س بنهاية عام 2016 لتصبح الأرباح المحققة المدورة 1,187,302,946 ل.س .

تاريخ 2018/02/05

ميشال عزام
المدير العام